
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di settembre alle ore 12:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  87           Seduta del  03-09-21

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO E=
NERGETICO  DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
NELLE  FRAZIONI  DI RASCIO, SAN LORENZO, VALLEGRA=
SCIA, ISOLA SAN BIAGIO E LANCIATOIO - APPROVAZIONE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, con il quale si
attribuiscono ai comuni per l’anno 2021 contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a
497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra, è stato assegnato al Comune di
Montemonaco un contributo di € 100.000,00 per opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che gli impianti di pubblica illuminazione presenti sul territorio
comunale necessitano di interventi di rinnovamento volti all’efficientamento energetico
ed alla messa a norma degli stessi in quanto si verificano frequenti interruzioni del
servizio con conseguente pericolo per l’incolumità dei pedoni e degli automobilisti;

RAVVISATA la necessità di acquisire il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE
FRAZIONI DI RASCIO, SAN LORENZO, VALLEGRASCIA, ISOLA SAN BIAGIO
E LANCIATOIO”, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.23, comma 7 e comma 8
del D.Lgs. n. 50/2016, da sottoporre a procedura di gara per l’esecuzione dei lavori;

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 81 del 14.07.2021 con la quale è stato
conferito all’Ing. Cesare Ascani, con sede legale in Via G. Flaiani n. 88 – 63900 Fermo
(FM), P.IVA 01870290440, l’incarico professionale per la progettazione
definitiva/esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dell’opera;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo inerente la “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI RASCIO, SAN
LORENZO, VALLEGRASCIA, ISOLA SAN BIAGIO E LANCIATOIO”, redatto
all’Ing. Cesare Ascani, assunto al protocollo comunale al n.5417 del 17.08.2021,
dell’importo di euro 100.000,00 di cui euro 79.450,22 per lavori ed euro 20.549,78 per
Somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

G - Generali
G.01 Elenco elaborati
G.02 Relazione tecnica e illustrativa
G.03 Documentazione fotografica
G.04 Quadro economico
G.05 Analisi nuovi prezzi
G.06 Elenco prezzi unitari
G.07 Computo metrico estimativo
G.08 Stima incidenza sicurezza
G.09 Stima incidenza manodopera
G.10 Piano di manutenzione
G.11 Capitolato speciale di appalto
G.12 Schema di contratto
G.13 Cronoprogramma lavori

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 03-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



E – Elaborati grafici
E.01 Relazione tecnica
E.02 Classificazione illuminotecnica
E.03 Calcolo illuminotecnico
E.04 Schema quadri elettrici
E.05 Lanciatoio – Elaborato grafico
E.06 Vallegrascia – Elaborato grafico
E.07 San Lorenzo – Elaborato grafico
E.08 Rascio – Elaborato grafico
E.09 Isola San Biagio – Elaborato grafico

OS – Opere strutturali
OS.01 Relazione di calcolo
OS.02 Relazione materiali
OS.03 Piano di manutenzione opere strutturali
OS.04 Relazione geotecnica
OS.05 Esecutivi strutturali – fondazioni in ca
S - Sicurezza
S.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento
S.02 Costi aggiuntivi per la sicurezza
S.03 Planimetria Generale – Sicurezza

VISTA la Verifica del Progetto Definitivo di cui all’art.26 comma 1 del D. Lgs
50/2016, a firma del Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che:
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di
questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla
vigente normativa in materia (D. Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);

VISTO l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il
D.Lgs 120/2020, il quale definisce i livelli della progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per i servizi e, in particolare, il comma 7 e 8 che recano
disposizioni in materia di definizione del progetto definitivo ed esecutivo;

ACCERTATA la spesa complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori che trova
imputazione al capitolo 2913/1 del bilancio relativo al corrente esercizio finanziario
avente ad oggetto    “CONTRIBUTO MINISTERIALE LG. 160/2019 PER
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (E 605/1)”;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento codice dei contratti), per la parte vigente;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulle competenze deliberative
della Giunta Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 03-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTI, in relazione agli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, i pareri favorevoli del responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e contabile,
allegati al presente atto come sua parte;
Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto Definitivo/Esecutivo inerente la “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI RASCIO, SAN
LORENZO, VALLEGRASCIA, ISOLA SAN BIAGIO E LANCIATOIO”, redatto
all’Ing. Cesare Ascani, assunto al protocollo comunale al n.5417 del 17.08.2021,
dell’importo di euro 100.000,00 di cui euro 79.450,22 per lavori ed euro 20.549,78 per
Somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

G - Generali
G.01 Elenco elaborati
G.02 Relazione tecnica e illustrativa
G.03 Documentazione fotografica
G.04 Quadro economico
G.05 Analisi nuovi prezzi
G.06 Elenco prezzi unitari
G.07 Computo metrico estimativo
G.08 Stima incidenza sicurezza
G.09 Stima incidenza manodopera
G.10 Piano di manutenzione
G.11 Capitolato speciale di appalto
G.12 Schema di contratto
G.13 Cronoprogramma lavori

E – Elaborati grafici
E.01 Relazione tecnica
E.02 Classificazione illuminotecnica
E.03 Calcolo illuminotecnico
E.04 Schema quadri elettrici
E.05 Lanciatoio – Elaborato grafico
E.06 Vallegrascia – Elaborato grafico
E.07 San Lorenzo – Elaborato grafico
E.08 Rascio – Elaborato grafico
E.09 Isola San Biagio – Elaborato grafico

OS – Opere strutturali
OS.01 Relazione di calcolo
OS.02 Relazione materiali
OS.03 Piano di manutenzione opere strutturali
OS.04 Relazione geotecnica
OS.05 Esecutivi strutturali – fondazioni in ca
S - Sicurezza
S.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 03-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



S.02 Costi aggiuntivi per la sicurezza
S.03 Planimetria Generale – Sicurezza

3. DI FINANZIARE la spesa a valere sulle risorse previste con il decreto ministeriale
sopra richiamato;

4. DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente delibera considerata
l’urgenza di provvedere in merito;

5. DI DICHIARARE il presente indirizzo immediatamente eseguibile con successiva
votazione unanime e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 03-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 18-08-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 03-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 18-08-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 360

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 15-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5966, in data 15-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 03-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


